CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº __________ DE 2023.

(Do Sr. André Figueiredo)

Requer a realização de Sessão Solene

em comemoração ao Dia do Servidor

e Celebração dos 35 anos do

Sindicato dos Servidores do Poder

Legislativo Federal e do Tribunal de

Contas da União – Sindilegis

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, com base no que dispõe o Artigo Nº. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

preferencialmente no dia 31 de outubro de 2023, em comemoração ao Dia do Servidor

e Celebração dos 35 anos do Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Federal

e do Tribunal de Contas da União – Sindilegis, ocasião em que se pretende homenagear

todos os servidores públicos do Brasil, a ser organizada pela Frente Parlamentar Mista

em Defesa do Serviço Público.

 No próximo dia 23 de outubro de 2023 a Frente Parlamentar Mista em Defesa do

Serviço Público irá comemorar o Dia do Servidor. A Frente foi lançada em 2019 e contou

com o apoio formal de 235 deputados federais e seis senadores da República, de diversos

partidos de todas as unidades da federação, guiados pelo princípio da justiça social, da

transparência governamental e do desenvolvimento sustentável do Estado e busca

consolidar políticas de fortalecimento e modernização da administração pública. A Servir

Brasil tem como missão analisar o impacto das ações políticas e protagonizar processos

de decisões e de formulação de propostas que reafirmam seu compromisso pela

valorização do serviço público, indissociável da valorização de seus profissionais e do

direito da população a serviços públicos de qualidade.

 É mister reconhecer a dedicação dos servidores públicos para a construção de um

país cada vez melhor e o trabalho incansável para a melhoria da qualidade dos serviços

prestados. Estes trabalhadores estão presentes em todos os setores da vida econômica e

social e contribuem para a manutenção de direitos fundamentais e garantia da cidadania

de toda a população brasileira, estimando sempre, dentre outros, pelos princípios da

continuidade e da eficiência.

   O presente Requerimento tem como objetivo prestar a justa homenagem aos

servidores públicos de todo o país, que representam a sociedade e zelam com dedicação

pela eficiência do Poder Público e pela legalidade das normas da Administração e junto

a essa importante homenagem, faz- se necessário que a Frente Parlamentar Mista em

Defesa do Serviço Público, celebre também a data de aniversário do Sindilegis,

comemorada em 06 de outubro.

*C
D2

39
22

88
96

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239228896600

RE
Q

 n
.3

28
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
3

09
:3

7:
13

.5
97

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Primeiro sindicato de servidores públicos do país, o Sindilegis teve o privilégio

de nascer em 6 de outubro de 1988, um dia após a promulgação da Constituição Cidadã,

na qual tanto trabalharam os servidores desta Casa e do Senado Federal – muitos deles

fundadores do Sindilegis. Ulysses Guimarães, nosso Grande Timoneiro, entre muitas

canetas que lhe foram oferecidas, fez questão de usar a que recebeu dos servidores da

Câmara dos Deputados para assinar a Carta Magna, em reconhecimento ao apoio que

recebeu dos servidores do Congresso Nacional e ao trabalho que realizaram sob a sua

liderança. A história do Sindilegis está, portanto, intimamente entrelaçada com o

restabelecimento da Democracia no Brasil e os direitos e as garantias fundamentais por

elas conferidos a todos os cidadãos brasileiros. Não por acaso, por muitos anos

carregamos o slogan de "Sindicato da Democracia", em alusão direta aos princípios que

defendemos – e aos servidores públicos que representamos dos órgãos federais que

melhor simbolizam a soberania popular.

 Dito isso, a Constituição Brasileira e o Sindilegis completam 35 anos amadurecidos

pelas dificuldades que se apresentaram nas décadas transcorridas, e carregando em si a

força e o vigor que o auge da juventude confere. É graças a essa história de lutas,

conquistas e realizações que as carreiras da Câmara, do Senado, e do TCU estão hoje

entre as mais respeitadas e ambicionadas do serviço público brasileiro.

 Ciente dessa responsabilidade, o Sindilegis tem buscado ampliar o escopo de sua

atuação para pautas que ultrapassam as fronteiras do serviço público e atingem a todos e

todas, somando forças, por exemplo, à luta contra o racismo, o machismo e o feminicídio.

Campanhas realizadas pelo sindicato nesse intuito foram premiadas no Brasil e na Europa,

somando mais de uma dezena de importantes premiações desde 2017.

 Felizmente, são vários e diversificados os projetos executados pelo Sindicato em

seus 35 anos de história. Tendo em vista a relevância da instituição, não apenas para os

servidores por ela representados; mas também para as instituições em que atuam; bem

como para Brasília e o Distrito Federal, onde vive a maior parte dos aproximados dez mil

servidores filiados ao Sindilegis e 36 mil pessoas representadas pelo Sindicato; e para

todo o país, impactado diretamente pela atuação dos servidores da Câmara, do Senado e

do TCU; contamos com Vossa Excelência para que seja realizada a Sessão Solene

pretendida, no intuito de prestar justa homenagem ao Sindilegis pelos 35 anos de luta e a

todos os servidores e parlamentares, como o Senhor, que ajudaram a escrever essa história

que tanto nos orgulha.

     Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem ora

pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar o presente

requerimento.

Brasília, em     de          de 2023.

ANDRÉ FIGUEIREDO

Deputado Federal – PDT/CE *C
D2

39
22

88
96

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239228896600

RE
Q

 n
.3

28
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
3

09
:3

7:
13

.5
97

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. André Figueiredo)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração ao Dia do

Servidor e Celebração dos 35 anos do

Sindicato dos Servidores do Poder

Legislativo Federal e do Tribunal de Contas

da União – Sindilegis

Assinaram eletronicamente o documento CD239228896600, nesta ordem:

 1  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 2  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_7731)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239228896600

RE
Q

 n
.3

28
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
3

09
:3

7:
13

.5
97

 -
M

ES
A